
EVALUACIÓN FORMATIVA Clases: 17, 18, 19 y 20

Pablo resolvió un problema con la siguiente frase numérica:   

¿Cuál de las siguientes alternativas corresponde a un ejemplo de propiedad 
conmutativa?

¿Qué otra frase numérica puede realizar?

a) Sumar 46 + 12 y luego sumar 20
b) Sumar 12 + 20 y luego sumar 34
c) Sumar 12 + 34 y luego sumar 20
d) Sumar 34 + 12 y luego sumar 20

34 + 12 + 20  

46   + 20

34 + 25 =  59 
34 + 25 = 34 + 20 + 5
34 + 25 = 25 + 34
34 + 25 + 4 = 34 + 29

1.

2.

a)
b) 
c)
d)

EN CASO QUE NO PUEDAS REALIZAR LA EVALUACIÓN EN FORMA ONLINE, ESCRIBE Y RESPONDE, EN 
TU CUADERNO, LAS SIGUIENTES PREGUNTAS:

Presiona AQUÍ para realizar esta misma evaluación de forma online. Así tu 
profesor tendrá acceso a tus resultados automáticamente y podrá entregarte la 
retroalimentación oportuna.

https://script.google.com/macros/s/AKfycbwzXyeWmj70GKgefrXBNZVuVQ88mNKF3mSORT25vj1JFLwYv5c/exec?ID=1W2_z6TVxJJj4a6Md6Ojr7X1SdWdS9C0RpOCjVUN3Lbk


Joaquín tiene una caja con 200 clips. De la caja sacó 20, luego devolvió 70 y 
después sacó 80.

¿Cuántos clips hay en la caja ahora?

100
170
190
250

3. 

Javiera se compró un paquete de galletas de avena y un jugo natural. El paquete 
de galletas cuesta $ 456 y el jugo, $ 354. Si Javiera pagó con $ 900, ¿cuánto vuelto 
recibió?

 $ 444
 $ 234
 $ 120
 $ 90

4. 

a)
b) 
c)
d)

a)
b) 
c)
d)


